ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:           /UBND-VX

V/v rà soát bãi bỏ và bổ sung,

thay thế Quyết định công nhận

hương ước, quy ước trong cộng

đồng dân cư trên địa bàn huyện

Mường Tè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 7 năm 2024

   Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1276/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 18/7/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc đề nghị chỉ đạo rà soát bãi bỏ

và bổ sung, thay thế Quyết định công nhận hương ước, quy ước trong cộng đồng

dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

rà soát, kịp thời tham mưu bãi bỏ 63 số quy ước, hương ước chưa được bổ sung,

thay thế Quyết định công nhận hương ước, quy ước do UBND huyện ban hành theo

quy định tại Điều 9, Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Chính

phủ về việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước để đảm bảo theo quy định tại

khoản 1, Điều 11, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ

quy định về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư

“Ủy ban nhân dân cấp xã có thẩm quyền công nhận hương ước, quy ước”.

- Hoàn thiện, tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tỉnh Lai Châu trước ngày 01/8/2024.

2. UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục chỉ đạo các bản, khu phố rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước,

quy ước của cộng đồng dân cư, trên cơ sở bám sát các quy định Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ và nội dung hướng dẫn tại Công

văn số 202/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 02/02/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tỉnh Lai Châu về rà soát, bổ sung một số nội dung vào quy ước, hương

ước trong cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu (sao gửi kèm theo).

- Công nhận và thực hiện hương ước, quy ước theo quy định tại Nghị định

số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

2

- Tổng hợp kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước gửi về

UBND huyện Mường Tè (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đ/c Nguyễn

Xuân Hiếu, ĐT: 0984471980), trước ngày 31/7/2024.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng

Văn hoá và Thông tin huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- LĐ, CVVP HĐND-UBND huyện (đ/c Ngân);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-07-23T07:20:16+0700

		2024-07-23T09:52:05+0700

		2024-07-23T09:52:05+0700

		2024-07-23T09:52:05+0700